28 Alim Qira’at yang memiliki sanad al-Quran yang tinggi, lahir 1900M di Kg. Malamis,
Markaz Minya al-Qamh, Negeri Syarqiyyah. Pernah mengajar di al-Azhar, Ketua Persatuan
Qari’, ahli jawatankuasa Penyemakkan al-Quran al-Azhar dan di Sa’udi ‘Arabiah dll.
Lihat Prof. Dr. Muhammad Salim Muhaysin (2002M/1423H), Tarajim li Ba’d ‘Ulama’
al-Qira’at, al-Qaherah: Dar Muhaysin, h. 7-9.
29 Lihat lampiran Prof. Dr. Muhammad Salim Muhaysin (2003M/1424H), al-Lo’lo’ al-
Manthur fi Tafsir al-Quran bi al-Ma’thur, j. 2. al-Qaherah: Dar Muhaysin.
30 Pernah menyandang jawatan syaykh Ma’had Qira’at al-Azhar dan pernah mengajar
di Universiti Um Darman, Sudan. Antara karangan beliau yang masih lagi diguna pakai
di Ma’had tersebut ialah kitab Lataif al-Bayan fi Rasm al-Quran.

4. Prof. Dr. Sya’ban Muhammad Isma’il, mantan profesor Fiqh dan Usul,
Universiti al-Azhar. Antara karya-karya beliau ialah, Al-Qira’at Ahkamuha
wa Masdaruha, Ma’a al-Quran al-Karim dll.45
39 lihat Prof. Dr. Muhammad Salim Muhaysin (2003M/1423H), Tarajim li Ba’d ‘Ulama’
al-Qira’at, op.cit. h. 9.
40 Lihat ‘Abd al-Muta’al Mansur ‘Arafah (1987M/1408H), Kitab al-Rayyahin al-‘Atirah,
Bayrut: al-Maktabah al-‘Asriyyah, h. 5-7.
41 Imam Qira’at yang sangat alim dalam banyak ilmu lain. Lahir 599H dan wafat pada
665H. Lihat Ibn al-Jazari (t.t), Ghayah al-Nihayah Fi Tabaqat al-Qurra’, op.cit., j. 1. h.
365-366.

mana tahap pembelajaran beliau masih di peringkat bawah sedangkan Syaykh Muhaysin
sudah pun di peringkat tinggi.
51 Temubual pada Khamis, 14/12/2006, 8.30 pagi di Ma’had Qira’at al-Azhar Syubra,
Mesir.
52 Dr. Muhammad Salim Muhaysin (1980M/1400H), Fi Rihab al-Quran al-Karim, op.cit.,
j. 1. h. 5.
53 Lihat Dr. Muhammad Salim Muhaysin (1976M/1396H), al-Muhaddhab fi al-Qira’at
a’-‘Asyr wa Tawjihiha, j. 2., op.cit. h. 439.
54 Ibid, j. 2., h. 443.
55 Lihat Prof. Dr. Muhammad Salim Muhaysin (2003M/1423H), al-Mujtaba fi Takhrij
Qira’ah Abi ‘Amr al-Duri, c. 4., Kaherah: Dar Muhaysin, h. 2.

c. Masdar bagi lafaz ‘al-Quran’ ( ) ialah: ( ) dan lafaz al-
Qira’at ( ) adalah kata jam’ bagi: ( ). Justeru itu, al-Quran
dan al-Qira’at adalah dua hakikat yang sama kerana kedua-duanya
adalah merupakan wahyu yang diturunkan.58

56 Dr. Muhammad Salim Muhaysin (1992M/1412H), Mu’jam Huffaz al-Quran ‘abr al-
Tarikh, j. 1. Bayrut: Dar al-Jayl, h. 519-520
57 Muslim b. al-Hajjaj b. Muslim al-Qusyairi Abu al-Hasan, (1987M/1407H), Sahih
Muslim. jil. 2, juz. 6, Kitab Solah al-Musafirin wa Qasriha, Bab Bayan an al-Quran ‘ala
Sab’ah Ahruf wa Bayan Ma’nah, Dar al-Rayyan li al-Turath: Kaherah, h. 103-104.
58 Dr. Muhammd Salim Muhaysin (1988M/1408H), al-Mughni, j. 1. Dar al-Jayl: Bayrut,
h. 46-47.

JOURNAL 1.indd 31 20/07/2011 17:06:42

32

Jurnal Usuluddin

Pendapat ini sebenarnya menolak pendapat Imam al-Zarkasyi yang
mengatakan bahawa al-Quran dan al-Qira’at adalah dua hakikat yang
berbeza. Alasannya bahawa al-Quran ialah wahyu yang diturunkan kepada
Nabi Muhammad (s.a.w.)

SUMBANGAN KEPADA AKADEMIK DAN MASYARAKAT

Curahan khidmat akademik beliau menjangkaui ke luar sempadan bumi
Mesir. Berikut perjalanan sumbangan akademik beliau63:

1. Selepas memperolehi Syahadah Takhassus pada tahun 1952 beliau
59 Lihat al-Imam Badr al-Din Muhammad b. ‘Abd Allah al-Zarkasyi (1988M/1408H),
tahqiq: Muhammad Abu al-Fadl Ibrahim, j. 1. al-Burhan fi ‘Ulum al-Quran, Dar al-Jayl:
Bayrut, h. 318.
60 Beliau menyatakan, bahawa pendapat tersebut dikeluarkan selepas mana beliau
mengkajinya dengan mendalam dan dalam tempoh yang panjang. Lihat Dr. Muhammad
Salim Muhaysin (1988M/1408), al-Mughni, j. 1. h. 57.
61 Lihat ibid, j. 1. h. 59 & 75.
62 Lihat Dr. Muhammad Salim Muhaysin (1978M/1389H), al-Muqtabis min al-Lahjat al-
‘Arabiyyah wa al-Quraniyyah, Maktabah Kaherah: Kaherah, h. 66.
63 Temuramah dengan Usamah, anak sulung Syaykh yang juga merupakan seorang
jurutera di pejabat beliau, Ahad 17/12/2006, 1.00 tengah hari dan lihat Dr. Muhammad
Salim Muhaysin (1992M/1412H), Mu’jam Huffaz al-Quran ‘Abr al-Tarikh, j. 1. op.cit. h.
521.

Ilmu 1. Qira’at, ‘Ulum al-Quran dan Tajwid

No. Judul Buku Cetakan/Terbitan dan Tahun
1. Irsyad al-Talibin ila Dabt al-

Kitab al-Mubin.
1. Diterbitkan oleh Universiti
Al-Azhar Al-Syarif, Bahagian

Ma’had-Ma’had Al-Azhar,
cetakan

Maktabah al-Matabi’ al-
Amiriyyah, al-Qaherah

(1995M1416H).

2. Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2003M/1423H).

2. Al-Irsyadat al-Jaliyyah fi al-
Qira’at al-Sab’ min Tariq al-
Syatibiyyah, 3 juzuk.

1. Diterbitkan oleh Universiti
Al-Azhar Al-Syarif, Bahagian

Ma’had-Ma’had al-Azhariyyah,
Matabi’ Dar al-Sya’b, al-
Qaherah (tanpa tarikh).

2. Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2003M/1423H).

3. Al-Ifsah ‘anma Zadat al-
Durrah ‘ala al-Syatibiyyah, 2
juzuk.

1. Maktabah al-Azhariyyah
li al-Turath, al-Qaherah

(1984M/1404H).

2. Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2003M/1403H).

4. Al-Tadhkirah fi al-Qira’at
al-Thalath al-Mutawatirah
wa Tawjihiha min Tariq al-
Durrah, 2 juzuk.

1. Maktabah al-Qaherah, al-
Qaherah (1978M/1298H).

2. Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2003M/1403H).

5. Al-Tabsirah ‘an ma Zadat al-
Tayyibah ‘ala al-Syatibiyyah
wa al-Durrah.

Al-Taudihat al-Jaliyyah,
Syarh al-Manzumah al-
Sakhawiyyah.

Sama (2003M/1403H).

7. Al-Taudihat al-Jaliyyah fi al-
Qira’at al-Sab’ wa Tawjihiha
min Tariq al-Syatibiyyah.

Sama (2003M/1403H) .

8. Al-Raid fi Tajwid al-Quran. Sama (2003M/1403H).

9. Al-Risalah al-Bahiyyah fi
Qira’at Abi ‘Amr al-Duriyy.

Sama (2004M/1424H).

10. Al-Fath al-Rabbani fi ‘Alaqah
al-Qira’at bi al-Rasm al-
‘Uthmani.

1. Universiti Islam Madinah,
Madinah (1994M/1415H).

2. Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2003M/1403H).

11. Al-Qira’at wa Atharuha fi
‘Ulum al-‘Arabiyyah.

1. Maktabah al-Kuliyyat
al-Azhariyyah, al-Qaherah

(1984M/1404H).

2. Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2003M/1423H).

12. Al-Qaul al-Sadid fi al-Difa’
‘an Qira’at al-Quran al-
Majid fi Daw’ al-Kitab wa al-
Sunnah.

Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2002M/1423H)

13. Al-Kamil fi al-Qira’at al-
‘Asyr al-Mutawatirah min
Tariqay al-Syatibiyyah wa al-
Durrah.

Sama (2003M/1403H).

14. Al-Mabsut fi al-Qira’at al-
Syadhdhah, 2 juzuk.

Sama (2003M/1403H).

15. Al-Mujtaba fi Takhrij Qira’at
Abi ‘Amr al-Duri.

Sama (2003M/1423H).

16. Al-Mukhtar, Syarh al-
Syatibiyyah fi al-Qira’at al-
Sab’ ma’ Tawjih al-Qira’at.

Sama (2003M/1403H).

17. Al-Mustanir fi Takhrij al-
Qira’at min Hayth al-Lughah
wa al-I’rab wa al-Tafsir, 3
juzuk.

1. Dar al-Jayl, Bayrut
(1989M/1409H).

2. Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2003M/1423H).

28. Fi Rihab al-Qira’at. 1. Maktabah al-Kuliyyat
al-Azhariyyah, al-Qaherah

(1984M/1404H).

2. Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2003M/1403H) .

29. Mursyid al-Murid ila ‘Ilm al-
Tajwid.

Dar Muhaysin, al-Qaherah
(2002M/1423H).

30. Al-Qira’at al-Sab’ al-
Muyassarah.

Sama (2003M/1403H).

2. Tafsir Dan ‘Ulum Al-Quran

No. Judul Buku Cetakan/
Terbitan

1. Al-Hadi ila Tafsir Gharib al-Quran. Dar Muhaysin,
al-Qaherah

(2003M/1403H).
2. I’jaz al-Quran. Sama

(2003M/1403H) .
3. I’jaz wa Balaghah al-Quran. Sama

(2003M/1403H).
4. A’lam Huffaz al-Quran. Sama

(2003M/1403H).
5. Al-Burhan fi I’jaz wa Balaghah al-Quran. Sama

(2003M/1403H).
6. Al-Riwayat al-Sahihah fi Asbab al-Nuzul wa

al-Nasikh wa al-Mansukh.
Sama

(2003M/1403H).
7. Al-Kasyf ‘an Asrar Tartib al-Quran. Sama

(2003M/1403H).
8. Al-Lo’lo’ al-Manthur fi Tafsir al-Quran bi al-

Ma’thur, 6 juzuk.
Sama

(2003M/1423H).
9. Tarikh al-Quran. Sama

(2003M/1403H).
10. Rawa’i’ al-Bayan fi I’jaz al-Quran. Sama

(2003M/1403H).

11. Tabaqat al-Mufassirin wa Manahijuhum. Sama
(2003M/1403H).

12. Fath al-Rahman al-Rahim fi Tafsir al-Quran
al-Karim, 14 juzuk.

Sama
(2003M/1423H).

13. Fath al-Malik al-Mannan fi ‘Ulum al-Quran,
3 juzuk.

Sama
(2003M/1403H).

14. Fath al-Rahman fi Asbab Nuzul al-Quran. 1. Dar al-Afaq al-

Arabiyyah,
al-Qaherah

(2002M/1423H).

2. Dar Muhaysin,
al-Qaherah

(2003M/1403H).
15. Fadl Qira’ah Ba’d Ayat wa Suwar min al-

Quran Muaiyyidan bi al-Sunnah al-Nabiyy
Salla Allah ‘alaih wa Sallam.

Dar Muhaysin,
al-Qaherah

(2003M/1403H).
16. Fi Rihab al-Quran, 2 juzuk. 1. Maktabah

al-Kuliyyat
al-Azhariyyah,

al-Qaherah
(1980M/1400H).

2. Dar Muhaysin,
al-Qaherah

(2002M/1423H).
17. Fi Riyad al-Quran (rangkaian hadith-hadith). Dar Muhaysin,

al-Qaherah
(2003M/1403H).

18. Mu’jam Huffaz al-Quran ‘Abr al-Tarikh, 2
juzuk.

1. Dar al-
Jayl, Bayrut

(1992M/1412H).

2. Dar Muhaysin,
al-Qaherah

(2003M/1423H).
19. Mu’jam ‘Ulum al-Quran, 3 juzuk. Dar Muhaysin,

al-Qaherah
(2003M/1403H).

8 Al-Siyam Ahkmuh wa Aadabuh wa Fadailuh
wa Atharuh fi Tarbiyah al-Muslim.

1. Muassasah
Syabab al-
Jami’ah,

Iskandariyyah
2002M/1423H).

2. Dar Muhaysin,
al-Qaherah

(2003M/1403H).
9. Fiqh al-Kitab wa al-Sunnah. Dar Muhaysin,

al-Qaherah
(2003M/1403H).

10. Al-‘Ibadat wa Atharuha fi Tarbiyah al-Muslim
fi Daw’ al-Kitab wa al-Sunnah.

Sama
(2003M/1403H).

11. Al-Fadail min al-A’mal allati Taqarrab min
Allah Ta’ala.

Sama
(2003M/1403H).

12. Al-Muharramat fi Daw’ al-Kitab wa al-Sun-
nah.

Sama
(2003M/1403H)

.

13. Taammulat fi Athar al-‘Ibadat wa A’mal
al-Ta’at fi Tarbiyah al-Muslimin wa al-
Muslimat.

Sama
(2003M/1403H).

14. Arkan al-Islam. Sama
(2003M/1403H).

4. Mu’amalat

No. Judul Buku Terbitan/
Cetakan

1. Al-Usrah al-Sa’idah fi Zil Ta’alim al-Islam. Dar Muhaysin,
al-Qaherah

(2003M/1403H).
2. Al-Haq Ahaq an Yuttaba’. Sama

(2003M/1403H).
3. Huquq al-Insan fi al-Islam. Sama

(1992M/1412H).

3. Taudih al-Nahw. Sama
(2003M/1403H).

4. Mu’jam Qawaid al-Nahw wa Huruf al-
Ma’ani.

Sama
(2003M/1403H).

5. Ahkam al-Waqf wa al-Wasl fi al-
‘Arabiyyah.

Sama
(2003M/1403H).

6.

Al-Kasyf ‘an Ahkam al-Waqf wa al-
Wasl fi al-‘Arabiyyah (Tesis asal Doktor
Falsafah).

1. Dar al-
Jayl, Bayrut

(1992M/1412H).

2. Dar Muhaysin,
al-Qaherah

(2003M/1424H).

69 Kitab yang membicarakan kaedah-kaedah takhrij Qira’at Mutawatirah dari sudut
lughahnya, i’rab dan penafsirannya. Skop perbincangannya ialah Qira’at ‘Asyarah
yang bermula dari surah al-Baqarah hingga akhir al-Quran. Lihat Dr. Muhammad Salim
Muhaysin (1989M1409H), al-Mustanir, j. 1. Bayrut: Dar al-Jayl, h. 5.
70 Sebuah kitab yang membicarakan hubungan antara Ilmu Qira’at dengan Ilmu Rasm
‘Uhmani berserta dengan contoh-contohnya. Lihat Prof. Dr. Muhammad Salim Muhaysin
(1994M/1415H), al-Fath al-Rabbani, op.cit., h. 14.
71 Kitab yang membahaskan perbezaan bacaan Abu ‘Amru al-Duriyy dengan Hafs melalui
tariq al-Syatibiyy. Lihat Prof. Dr. Muhammad Salim Muhaysin (2004M/1424H), al-Risalah
al-Bahiyyah, Dar Muhaysin: Kaherah, h. 3.
72 Kitab yang mentakhrijkan bacaan Abu ‘Amru. Lihat Prof. Dr. Muhammad Salim
Muhaysin (2003M/1424H), al-Mujtaba, c. 4. h. 5.
73 Kitab yang membicarakan Ilmu Qira’at secara meluas dan panjang lebar. Kitab tersebut
tiada di pasaran kerana ianya masih dalam proses percetakan semula oleh Dar Muhaysin.
74 Kitab yang membahaskan kesan dan pengaruh Ilmu Qira’at dalam Bahasa ‘Arab dengan
penuh berkesan. Lihat Dr. Muhammad Salim Muhaysin (1984M/1404H), al-Qaira’at wa
Atharuha fi ‘Ulum al-‘Arabiyyah, j. 1. Kaherah: Maktabah al-Kuliyyat al-Azhariyyah, h.
5.

50.
77 Al-Idarah al-‘Ammah li al-Ma’ahid al-Azhariyyah (1991M), Dalil al-Ma’ahid al-
Qira’at al-Azhariyyah, Kaherah: al-Idarah al-‘Ammah li al-Ma’ahid al-Azhariyyah, h. 30.
78 Lihat Dr. Muhammad Salim Muhaysin (1989M/1409H), al-Mustanir, op.cit. h. 5.
79 Lihat kulit depan Prof. Dr. Muhammad Salim Muhaysin (1994M/1415H), al-Fath al-
Rabbani fi ‘Alaqah al-Qira’at bi al-Rasm al-‘Uthmani, op.cit.
80 Lihat lampiran Prof. Dr. Muhammad Salim Muhaysin (2003M/1424H), al-Lo’lo’ al-
Manthur Fi Tafsir al-Quran bi al-Ma’thur, j. 2. Kaherah: Dar Muhaysin.
81 Lihat lampiran ibid, j. 2.
82 Lihat Universiti Kebangsaan Malaysia (2006M), Panduan Prasiswazah: Fakulti
Pengajian Islam, sesi akademik 2006/2007, Bangi: Universiti Kebangsaan Malaysia, h.